البته توجه داریم که فقهای ما اکثراً می‌گویند در حکومت اساس نوع و ماهیت است و شکل آن را شرع تعیین نکرده است بلکه شکل حکومت را مقتضیات زمان معین می‌کند. در مباحث صدر در مورد حکومت در زمان غیبت سه نظریه دیده می‌شود:

۱- نظریه حکومت شورایی، که آنرا در الیاس الاسلامیه و از نظر زمانی در سال ۱۹۵۸ م (مصادف با سال ۱۳۷۸ هـ ق و ۱۳۳۷ شمسی، یعنی در اوایل تشکیل حزب الدعوة الاسلامیه) مطرح کرده است.

۲- نظریه ولایت مرجع (صالح و رشید) که در مباحث فقهی الفتاوی الواضحه عنوان شده است.

۳- نظریه حکومت ترکیبی (حکومت شورایی امت + نظارت و گواهی مرجع) که در مجموعه الاسلام یقود الحیاة - در اواخر عمر شریف خود - مطرح کرده است.

در خصوص شکل حکومت، اصل را بر شکل الهی (منصوص) می‌گذارد که اصلی کلی و ثابت و لایتغیر است. البته در مباحث صدر در مورد حکومت در زمان غیبت سه نظریه دیده می‌شود:

۱- نظریه حکومت شورایی، که آنرا در ال‌اس‌اس الاسلامیه و از نظر زمانی در سال ۱۹۵۸م (مصادف با سال ۱۳۷۸هـ ق و ۱۳۳۷ شمسی، یعنی در اوایل تشکیل حزب الدعوة الاسلامیه) مطرح کرده است.

۲- نظریه ولایت مرجع (صالح و رشید) که در مباحث فقهی الفتاوی الواضحه عنوان شده است.

۳- نظریه حکومت ترکیبی (حکومت شورایی امت + نظارت و گواهی مرجع) که در مجموعه الاسلام یقود الحیاء - در اواخر عمر شریف خود - مطرح کرده است.